#### CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER LEGISLATIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA, Estado do Espírito Santo, atendendo o disposto no Regimento Interno e às leis de transparência, apresenta:

# RELATÓRIO DE ATIVIDADES

E OUTRAS INFORMAÇÕES

REF. JULHO DE 2025.



#### CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PODER LEGISLATIVO

#### **ACÃO LEGISLATIVA:**

I	Sessão Extraordinária	0
30	Sessão Ordinária	3
7	Sessão Solene	1

Obs.: Sem observações. Fonte: Assessoria Parlamentar.

#### PROPOSIÇÕES - QUANTITATIVO E AUTORIA:

AUTORES INDICAÇÃO		MOÇÃO	PROJETO INDIVIDUAL	PROJETO COLETIVO	REQUERIMENTO INDIVIDUAL	REQUERIMENTO COLETIVO	TOTAL
Geann Ratunde	3	-	1	-	-	-	4
Jackson Bulerianm	8	4	-	-	1	-	13
Jairo Mayer	-	-	-	-	-	-	-
Jeferson Jaske	3	-	-	-	-	-	3
Julio Braun	-	-	-	-	-	-	-
Márlon Wolfgramm	13	-	-	-	1	-	14
Roberto Kuster	-	-	1	-	-	-	1
Sandra Gomes	-	-	-	-	1	-	1
Valério Demonér	-	-	-	-	-	-	•
MESA DIRETORA	-	-	1		-	-	1
PODER EXECUTIVO			2				2
PODER LEGISLATIVO	-	1	-	-	-	-	1

Fonte: Assessoria Parlamentar.

#### **FALTAS ÀS SESSÕES:**

Geann Ratunde	•		
Jackson Bulerianm	•		
Jairo Mayer	1		
Jeferson Jaske	•		
Julio Braun	•		
Márlon Wolfgramm	•		
Roberto Kuster	1		
Sandra Gomes	-		
Valério Demonér	-		
Oba Fanta Livra da Brasanas I Bublicação na Cita			

Obs.:Fonte: Livro de Presença + Publicação no Site..

## DAS DIÁRIAS:

EM JULHO de 2025 → Diárias, datas, objetivos e destinos relacionados no link abaixo: <a href="https://cmlaranjadaterra-es.portaltp.com.br/consultas/despesas/diarias.aspx">https://cmlaranjadaterra-es.portaltp.com.br/consultas/despesas/diarias.aspx</a>

Fonte: Site da Câmara.

#### **AUDIÊNCIAS PÚBLICAS:**

Nº de Audiências:

Obs.: Fonte: Secretaria Geral..

 $\downarrow \downarrow$ 



CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER LEGISLATIVO

#### Outras Informações:

#### **PESSOAL:**

# Mês de JULHO: 12 servidores:

1	Agente de Serviços Gerais	Efetivo	
1	Assistente Parlamentar	Efetivo	
1	Assessor do Presidente	Comissionado	
3	Auxiliar Parlamentar	Comissionado	
1	Auxiliar de Secretaria Geral	Efetivo	
1	Contador	Cedido	
1	Controlador Interno	Comissionado	
1	Motorista e Controlador de Combustíveis	Efetivo	
0	Ouvidor Geral e Encarregado de Dados		
1	Procurador e Assessor Jurídico	Efetivo	
1	Secretária	Comissionado	
12	TOTAL		

Γ	1	Estaciários	
	- 1	Estagianos	

Fonte: Setor de Recursos Humanos

### DO USO DO VEÍCULO:

SPIN (JULHO de 2025):						
Km inicial ⇒ 0		Km MENSAL $\Rightarrow 0 \Leftarrow$			Km final ⇒ 0	
		Combustível	(L) (R\$)	<b>←</b>		
	Licenciamento		(R\$)	<b>←</b>		
	Limpeza e higienização		(R\$)	<b>#</b>		
	Mão d	(R\$)	<b>=</b>			
		(R\$)	<b>←</b>			
		(R\$)	<b>←</b>			
		(R\$)	<b>#</b>			

Fonte: Setor de Almoxarifado.

# **AÇÃO FINANCEIRA:**

#### VALORES de JULHO 2025

SALDO INICIAL	R\$ 644.469,15	Seiscentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e quinze centavos.			
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	R\$ 285.702,20	Duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e dois reais e vinte centavos.			
DESPESAS GERAIS	R\$ 193.734,47	Cento e noventa e três mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos.			
DEVOLUÇÃO AO EXECUTIVO	R\$ 0,00	Zero.			
JUROS APLIC. FINANCEIRA	R\$ 6.766,90	Seis mil, setecentos e sessenta e seis reais e noventa centavos			
SALDO REMANESCENTE	R\$ 743.203,78	Setecentos e quarenta e três reais e duzentos e três reais e setenta e oito centavos.			

Fonte: Setor de Contabilidade..



#### CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PODER LEGISLATIVO

#### **COMENTÁRIOS FINAIS:**

No mês de JULHO de 2025 a Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA realizou seus gastos de acordo com sua receita, dentro das normas legais, portanto, as atividades legislativas foram e continuaram sendo realizadas de forma transparente. Mais informações sobre as atividades legislativas e administrativas e sobre a receita e despesas da Câmara Municipal, poderão ser acessadas no SITE www.cmlaranjadaterra.es.gov.br – Portal da Transparência – onde poderão ser encontradas as proposições do Executivo.

Os nossos agradecimentos a todos os Vereadores e Servidores pela compreensão e cooperação, e, especialmente, a toda população do Município de Laranja da Terra pela confiança que nos depositou.

LARANJA DA TERRA, em 10 de AGOSTO de 2025.

Márlon Wolfgramm Secretário da Mesa Sandra Gomes

Presidente da MESA

Geann Ratunde
Vice-Presidente da Mesa